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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyön tilaaja on Kaarinan kaupungin nuorisopalveluiden etsivä nuorisotyö, 

joka on kohdennettua erityisnuorisotyötä Kaarinalaisille 17-29-vuotiaille nuorille. Et-

sivä nuorisotyö tarjoaa apua ja tukea eri elämäntilanteissa oleville nuorille. Aina tilan-

teen kartoittamisesta sekä palveluohjauksesta elämänhallinnan tukemiseen. (Kaari-

nan kaupunki 2018.) 

Vuonna 2016 työn, koulutuksen tai asevelvollisuuden suorittamisen ulkopuolella oli 

61 000 15-24-vuotiasta nuorta Suomessa. Luku on kymmenen prosenttia samasta ikä-

luokasta. (Tilastokeskus 2017.) Osuus nuorista on mielestäni merkittävä ja siksi tarve 

etsivälle nuorisotyölle on suuri. 

Etsivät nuorisotyöntekijät saivat 26 420 yhteydenottopyyntöä, joiden pohjalta tavoi-

tettiin 18 238 nuorta vuonna 2017. Etsivät nuorisotyöntekijät ohjaavat monipuolisesti 

eri palveluihin ja toimenpiteisiin. Toimenpiteillä voidaan tarkoittaa esimerkiksi neu-

vontaa ja ohjausta sekä tulevaisuuden suunnittelua ja tsemppausta. (Aluehallintovi-

rasto 2018, 6.) Noin puolet tavoitetuista nuorista oli työttömiä ja lähes 70% heistä oli 

ilmoittanut itsensä työttömiksi vuonna 2016. (mt. 14.) 

Aihe on ajankohtainen, sillä nuorten hyvinvointi on esillä yhteiskunnallisessa keskus-

telussa. Valtiolla on suuri tarve saada palveluista, työelämästä ja koulutuksesta pudon-

neet nuoret takaisin kiinni yhteiskuntaan. Yksi pudonnut nuori maksaa valtiolle noin 

295 000-680 000 euroa riskitekijöistä riippuen. Tämä laskelma on tehty julkishallin-

non keräämien tuloverojen ja sen maksamien tulosiirtojen erotuksena peruskoulun va-

raan jäävien ja kouluttautuneiden välillä.  (Hilli, Ståhl, Merikukka & Ristikari 2017, 

675.)  

Ennaltaehkäisevään työhön käytetään paljon resursseja ja työ kannattaa niin taloudel-

lisesti kuin inhimillisesti. Monilla nuorilla on haasteita hahmottaa palvelujärjestelmän 

kokonaisuutta, minkä vuoksi tälle opinnäytetyölle ja tutkimukselle on syntynyt tarve. 

Nuorten hyvinvointia tutkitaan vuosittain, huomattavissa on kuilun kasvaminen hyvin 

ja huonosti voivien nuorten välillä. (Vallander 2018). 
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Rikala 2017 kuvaa tutkimuksessaan, että puolella nuorista aikuisista oli vaikeuksia pe-

rustoimeentulotuen hakemisessa sekä sen saamisessa. Tuki- ja palvelujärjestelmän se-

kavuus ja selvittämisen vaikeudet siitä, mistä tukea pitäisi kussakin tilanteessa hakea 

aiheuttaa ahdinkoa. Epävarmuus tulevista tukipäätöksistä aiheuttaa jatkuvaa stressiä. 

Monessa tapauksessa kielteisten päätösten tapaukset ja vaille toimeentuloa jääneiden 

tilanne johtaa nuoren toimintakyvyn ja voinnin romahtamiseen, sekä joissain tapauk-

sissa masennuksen vaikeutumiseen. (Rikala 2017, 166.) 

Ympäristö on asettanut yksilöille pakottavia olosuhteita, jotka aiheuttavat kokemuksia 

arjen hallitsemattomuudesta. Kokemukset voivat liittyä puuttuviin yhteiskunnallisiin 

tietoihin ja taitoihin, jolloin tiedonhankintamenetelmistä tulee erityisen keskeinen osa 

arjenhallintataitojen kokonaisuutta. (Halonen & Rautiainen 2018, 15.) 

Suoritin syventävän harjoittelun Kaarinan etsivän nuorisotyön yksikössä keväällä 

2018. Harjoittelun jälkeen jatkoin töitä kesätöiden muodossa ja tulen jatkamaan vuo-

den loppuun tehden sijaisuuksia. Tämä työkokemus on mahdollistanut nuorten kanssa 

tehtävän työn kautta ymmärtämään paremmin heidän näkemyksiä ja kokemuksia elä-

män haasteista. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteina oli selvittää nuorten tarpeita itsenäistymisen kyn-

nyksellä. Tutkimusmenetelmien avulla löydettiin nuorten tarpeita tuelle, ohjaukselle 

ja tiedolle. Näiden tutkimustulosten perusteella kehitettiin Kaarinan etsivää nuoriso-

työtä luomalla opas tueksi etsiville nuorisotyöntekijöille ja heidän kohtaamilleen nuo-

rille. 

Opinnäytetyö rakentuu niin, että luvussa kaksi avaan Kaarinan kaupungin järjestämää 

etsivää nuorisotyötä sekä tilaajan tarvetta, luvussa kolme käyn läpi aiheeseen liittyvää 

tietoperustaa ja käsitteitä. Luvussa neljä kerron tutkimusmenetelmistä ja viidennessä 

luvussa käsittelen ja analysoin tuloksia. Kuudennessa luvussa esittelen ja arvioin tuo-

tosta sekä viimeisessä luvussa tulee ilmi jatkotutkimuksen tarve ja tilaajan antama pa-

laute. 

Tässä kehittämistyössä käytettiin konstruktiivista tutkimusotetta, vaikka laadullisen 

kehittämistyön piirteitä on havaittavissa. Tiedonkeruumenetelminä käytettiin asian-

tuntijoille ja nuorille suunnattuja haastatteluja sekä kyselyä. Tutkimuskysymys muo-

dostui seuraavaksi: Mistä etsivän nuorisotyön nuoret tarvitsevat tietoa itsenäistymisen 

kynnyksellä? 
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2 KAARINAN ETSIVÄ NUORISOTYÖ  

 

Etsivä nuorisotyö on toiminut osana nuorisopalveluita Kaarinan kaupungissa vuo-

desta 2009 alkaen, se saa rahoituksensa opetusministeriön myöntämästä tuesta, Kaa-

rinan kaupungille ohjatusta perinnöstä ja nuorisopalveluiden määrärahasta. Kaarinan 

kaupungissa työskentelee kaksi päätoimista etsivää nuorisotyöntekijää. Etsivän nuori-

sotyön piirissä oli 91 nuorta vuonna 2017. (Järvinen & Miettinen 2018.)  

Kaarinan etsivä nuorisotyö poikkeaa valtakunnallisesti tehtävästä etsivästä nuoriso-

työstä järjestämällä kuntouttavaa työtoimintaa. Kuntouttavan työtoiminnan tavoit-

teena on tukea henkilön elämänhallintaa ja toimintakykyä, tämä edesauttaa henkilön 

työllistymistä ja koulutukseen hakeutumista. (Mt.) 

Kuntouttava työtoiminta perustuu sosiaalihuoltolain ja työttömyysturvalain mukaisiin 

työllistymistä edistäviin palveluihin. Pienryhmätoiminnan toiminta sijoittuu kahdelle 

päivälle viikossa, neljä tuntia kerrallaan. Siellä tutustutaan oppilaitoksiin ja harrastuk-

siin, tehdään pieniä kunnostustöitä, käydään kaupassakäyntiä ja laitetaan ruokaa. 

(Mt.) 

Tällä hetkellä työn tukena ei ole käytössä opasta, jonka nuorelle voi antaa tukemaan 

haastavissa tilanteissa. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tutkia nuorten tarpeita ja 

asiantuntijoiden näkemyksiä itsenäistymisen haasteista sekä luoda näiden tulosten pe-

rusteella oppaan sisältö. Tilaajan tarpeena oli saada selkeä, lyhytsanainen ja ymmär-

rettävä opas palvelu- ja ohjaustyöhön. 

Kaarinan etsivä nuorisotyö on kohdennettua nuorisotyötä 17-29 -vuotiaille nuorille. 

Useimmiten nuorilta puuttuu opiskelu- tai työpaikka tai heillä on tarve tiedolle liittyen 

sosiaaliturvaan, asunnon etsimiseen ja lomakkeiden täyttöön. Kehittämistyö tarvitaan 

siksi, että nuorisolaki velvoittaa tarjoamaan tukea nuorelle ja tämän opinnäytetyön 

kautta pystytään luomaan konkreettinen väline nuorelle itsenäistymisen kynnykselle.  

Etsivä nuorisotyö on tavoitteellista nuorisotyötä, joka pyrkii olemaan läsnä nuorten 

keskuudessa sekä tarjoamaan turvallista ja luottamuksellista aikuiskontaktia. Etsivän 

nuorisotyön työntekijä etsii yhdessä nuoren kanssa ratkaisuja nuoren pulmiin ja kysy-

myksiin sekä auttaa hänet tarvitsemiensa palvelujen piiriin. Toiminta on nuorelle aina 

vapaaehtoista. (Aluehallintavirasto 2018.)   
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Vuonna 2016 2,7% 18-24 -vuotiaat Kaarinalaisista nuorista saivat pitkäaikaista toi-

meentulotukea. Se on täysin saman verran kuin vuonna 2015. Pitkäaikaisten toimeen-

tulotuen alaiset ovat kuitenkin laskussa vuodesta 2010 alusta. (Valtion nuorisoneu-

vosto 2017.) 

Kelan tekemän selvityksen mukaan pitkittynyt toimeentulotuen saanti voi kertoa ka-

sautuvista ongelmista. Taustalta voi löytyä kasautunutta sosiaalista huono-osaisuutta, 

terveydellisiä ongelmia tai vaikeuksia saada ensisijaisia etuuksia. Yleisimmin pitkitty-

neesti toimeentulotukea saavat nuoret asuvat yksin, ovat maahanmuuttajia tai yksin-

huoltajia. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2018.) 

Arkipuheessa sosiaalinen vahvistaminen ymmärretään monipuolisena ennaltaehkäi-

sevänä työnä. Se voidaan nähdä varhaisena puuttumisena ja elämän nivelvaiheiden 

ymmärryksenä osana moniammatillista työtä yhdessä erilaisten palveluiden tuottajien 

kanssa. Siihen kuuluu asiakaslähtöinen verkostoituminen ihmisten, ryhmien ja yhtei-

söjen kanssa paremman tulevaisuuden puolesta. Ennen kaikkea sosiaalinen vahvista-

minen on kokonaisvaltaista elämänhallinnan tukemista, yksilön ja yhteisön hyvinvoin-

nin, vaikuttamisen sekä osallisuuden kokemusten kautta nähtävää ammatillista oh-

jaustyötä. (Lundholm & Herranen 2011, 13.) 

Etsivä nuorisotyö on verkostoituvaa sekä se välittää resursseja kohdistuen ryhmiin, 

jotka on vaikea tavoittaa ja jotka tarvitsevat tukea helposti saatavilla olevissa muo-

doissa, ympäristöissä ja yhteyksissä. Näitä muotoja, ympäristöjä ja yhteyksiä etsivä 

nuorisotyöntekijä ei voi organisoida tai kontrolloida. (Puuronen 2013, 22.) Etsivä nuo-

risotyö määrittyy yhteiskunnallisella tasolla osaksi rakenteellista sekä ehkäisevää sosi-

aalipolitiikkaa ja sosiaalityötä, joiden tarkoituksena on ehkäistä sosiaalisia ongelmia ja 

edesauttaa turvallisten kasvuympäristöjen kehittämisellä. (Juvonen 2015, 15.) 
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3 TIETOPERUSTA 

On ensin ymmärrettävä ihmisjoukkoa, ennen kun voidaan ymmärtää sen tarpeita. 

Tässä luvussa käsitellään nuoruutta ja itsenäistymistä käsitteinä ja määrittävinä teki-

jöinä, tukijärjestelmiä, nuorten ohjaus- ja palveluverkostoa sekä nuorisotyön tavoit-

teita. Tietoperustassa avattiin etsivää nuorisotyötä, marginalisaatiota ja nuorten 

kasvu- ja elinoloja, jotta aihe nähtäisiin kokonaisvaltaisesti. 

3.1 Nuoruus käsitteinä ja määrittävinä tekijöinä 

Nuoruus usein nähdään itsenäistymisen elämänvaiheena, jossa nuoren elämänpiiri 

laajenee, vertaissuhteiden merkitys korostuu ja samaan aikaan perhesuhteiden merki-

tys määrittävänä tekijänä arjessa vähenee. Yksilö nähdään aina jossain määrin iästä 

riippumatta keskellä sosiaalisten sidosten verkostoa, joka rajoittaa sekä sitoo nuorta 

monin eri tavoin. (Peltola 2015, 227.) 

Tutkimusten perusteella on kehitetty teoreettinen malli nuoren kehityksestä. Mallista 

löytyy seitsemän eri kehityksen kohtaa, jotka askarruttavat yleisimmin nuorien mieltä. 

Sosiaalisuus, emotionaalisuus ja reflektiivisyys viittaavat nuoren sisäiseen maailmaan 

ja ymmärrykseen sosiaalisesta ympäristöstä sekä itsestä osana sitä. Fyysisyyteen ja 

luovuuteen liittyy tiedontarpeita muun muassa terveydestä, työstä, esteettisien tarpei-

den täyttymisestä ja itseilmaisusta. Kognitiivisuuden ja seksuaalisuuden tiedontarpeet 

liittyvät yleensä opiskeluun, ajankohtaisiin asioihin, mielenkiinnon kohteisiin sekä 

seksuaali-identiteettiin. (Fedotoff, Leppäkari & Timonen 2016, 41.)   

Elämänkaaren näkökulmasta katsottuna nuoruuden sisältämät ajanjaksot ovat täynnä 

muutoksia. Ensimmäisen 30 vuoden aikana olevat tapahtumat määrittävät pitkälti 

millaiseksi myöhempi aikuisuus ja vanhuus muodostuvat. Nuoruudessa rakentuu mo-

net fyysiset kuin psyykkisetkin elämän ja hyvinvoinnin lähtökohdat. (Aluehallintovi-

rasto 2018, 1.)  

Nuorisolaissa edellytetään tiedon keräämistä nuorten kasvu- ja elinoloista sen enem-

pää määrittelemättä kuitenkaan mitä se on. Jokainen verkosto itse määrittelee nämä 

tiedot ja niitä koskevat tietotarpeet tehtävänsä mukaisesti. (Mäensivu & Rasimus 2018, 

7.)  
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Kuvio 1. Ehdotus malliksi nuorten kasvu- ja elinolojen sisällöstä. (Kauppi, Seppälä & 

Nykänen 2013, 39. kuvio 1.) mukaan. 

Kuvioista 1. voidaan huomata nuorten kasvu- ja elinoloista hankittavan sekä käsiteltä-

vän tiedon määrän olevan laaja. Kokonaisuuden hahmottaminen nuorten hyvinvoin-

nista koskee monipuolisesti eri osa-alueita. Siitä nähdään, että kokonaisuus muodos-

tuu asumisesta, koulutuksesta, työstä, terveydestä ja kunnosta, harrastuksista, yhtei-

söön kuulumisesta, toimeentulosta, ravinnosta ja virkistymisestä. (Mt.)  

Kuvioita 1. tulee tarkkailla sen mukaisesti, miten hyvinvointierot ilmenevät eri alueilla, 

eri sosiaaliryhmissä tai muiden erottavien tekijöiden perusteella. Kuviossa ilmennei-

den osa-alueiden laajamittainen skaala antaa osviittaa siihen, miten laaja-alaisesti hy-

vinvointikäsite voidaan nähdä. Vaarana voi olla se, että tarkastellaan vain muutamaa 

osaa ympyrästä, jolloin kokonaisuus ei pääse kehittymään. (Mt.) 
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Etsivä nuorisotyö 

Etsivän nuorisotyön tehtävänä on auttaa alle 29-vuotiaita nuoria, jotka ovat koulutuk-

sen tai työmarkkinoiden ulkopuolella. Tavoitteena on ohjata ja tukea nuoria heidän 

tarvitsemiensa palvelujen käyttämisessä. Etsivä nuorisotyö tarjoaa nuorelle varhaista 

tukea, jos nuori sitä itse haluaa. Valtakunnallisesti etsivään nuorisotyöhön valtio on 

myöntänyt avustuksia 1,3 miljoonaa euroa. (Aluehallintavirasto 2018.)  

Etsivässä nuorisotyön kohderyhmän määrittely onkin haastavaa sen vuoksi, sillä sen 

piiriin voi kuulua kuka vain alle 29-vuotias. Kouluttautumaton, koulutettu, työssä-

käyvä, työtön tai opiskelija, kuka vain voi olla hetkellisesti osa tätä ryhmää. Haasta-

vuuden työhön nimenomaan luo toiminnan vapaaehtoisuus, mikä on työn ydin ja jota 

ei kuuluisi muuttaa. Matalan kynnyksen palvelut ovat tärkeitä nuorille, koska silloin 

nuori voi helposti kysyä apua ja saada aikuisen huomio.  

Nuorisotyöltä vaaditaan formaalin kasvatuksen ulkopuolisena järjestelmänä samoja 

vaatimuksia, kuin formaaliltakin kasvatukselta. Missiona on kasvattaa nuorista heidän 

omalla ajallaan responsiivisia yhteiskunnan jäseniä, sillä heiltä odotetaan vastaamista 

muuttuvan yhteiskunnan haasteisiin. Nuorilta odotetaan ajan tasalla pysymistä, kil-

pailukykyä, yritteliäisyyttä ja uuden oppimista. Nuorisotyön on vastattava näihin vaa-

timuksiin jatkuvalla tutkimisella ja kehittymisellä. (Soanjärvi 2011, 9.)  

Nuorisolain uudistuminen vuonna 2011 on vaikuttanut siihen, että etsivän nuorisotyön 

työntekijät arvioivat toistuvasti työssään yksilöohjauksen sekä ryhmien kanssa työs-

kentelyn suhdetta toisiinsa. Kentällä vallitsee yksimielisyys siitä, että yksilöohjaus on 

ydinasemassa etsivässä nuorisotyössä. Etsivän nuorisotyön kenttä on työalueena työn 

tekemisen näkökulmasta erittäin laaja. Tämä on tärkeää siksi, että on paljon nuoria, 

jotka eivät yhteydenottopyynnöistä huolimatta vastaa tai eivät pääse kotoaan liik-

keelle. (Puuronen 2014, 17.) 

Edelleen moni nuorista tulee etsivään nuorisotyöhön erilaisten ohjaavien tahojen ku-

ten oppilaitosten kautta tuli 28% kaikista nuorista vuonna 2016. Suoraan, kavereiden- 

tai sukulaisten yhteydenoton myötä tuli 27% nuorista samana vuonna. Loput nuorista 

ohjautuivat etsivän nuorisotyön piiriin TE-hallinnon, puolustusvoimien, nuorisotyön 

ja sosiaali- ja terveystoimen kautta. (Aluehallintovirasto 2017, 9-10.)  
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Etsivän nuorisotyön työotteen pohjana on ihmissuhdetyö, jonka tavoitteena on tuke-

malla edistää nuorta hänen itse asettamien suunnitelmien edistämisessä muistaen 

huomioida aina hänen elämäntilanteensa tarpeet. (Puuronen 2014, 11.) Nuorisotyön 

tehtävänä on vahvistaa nuoren itsetuntoa, itsetuntemusta sekä ilmaisutaitoa. On tär-

keää kohdata nuori yksilönä ja auttaa hänen positiivisen minäkuvan muodostumista 

tukemalla häntä. Nuorisotyö pyrkii ohjaamaan nuorta terveellisten elämäntapojen 

tontille sekä kiinni yhteisöön- ja yhteiskuntaan. (Kiilakoski, Tomperi & Vuorikoski 

2005, 61.) 

Tehtävänä etsivässä nuorisotyössä on tavoittaa nuori, joka on tuen tarpeessa sekä aut-

taa häntä sellaisten palveluiden ja tuen piiriin, joiden tavoitteena on edistää hänen it-

senäistymistään, kasvuaan sekä osallisuuttaan yhteiskuntaan. Kaiken toiminnan 

taakse sijoittuu vapaaehtoisuus ja nuoren kanssa tehtävä yhteistyö. Etsivä nuorisotyö 

aloitetaan ensisijaisesti perustuen nuoren itsensä antamiin tietoihin ja hänen omaan 

arvioonsa tuen tarpeesta, työ on mahdollista aloittaa myös muiden viranomaisten luo-

vuttamien tietojen perusteella. (Asetus nuorisolaista 1285/2016 10§.) 

Etsivän nuorisotyön tehtävä on saada yhteys nuoreen ja saattaa hänet sellaisten palve-

lujen ja tuen piiriin, joita hän elämäntilanteessaan tarvitsee. Näillä toimilla pyritään 

edistämään nuoren itsenäistymistä ja kasvua. Pääsy työmarkkinoille ja mieleiseen 

koulutukseen on monesti työn ensimmäisenä tavoitteena. Nuorten auttamisessa tar-

vittavien toimien takana on ensisijaisesti nuoren oma arviointi ja näkemys tilanteesta. 

(Mt.) 

Nuorten tieto- ja neuvontatyö on syrjäytymistä ehkäisevää ja se tukee psyykkistä hy-

vinvointia. Työtä tekevän ammattilaisen tulee ymmärtää ja soveltaa muun muassa 

nuorten kehitykseen liittyvää tietoa, jotta hän pystyy huomioimaan yksittäisten nuor-

ten tarpeita sekä ohjaamaan heitä laadukkaasti. Nuorten tieto- ja neuvontatyöntekijä 

voi olla hyvinkin keskeinen henkilö nuoren elämässä, erityisesti silloin kun nuori pun-

nitsee elämänvalintoja. Haastavissa tilanteissa työntekijä voi antaa tukea sekä apua eri 

ratkaisumallien ja vaihtoehtojen arvioinnissa. (Fedotoff ym. 2016, 29.) 
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Itsenäistyminen 

Itsenäistymisen kynnyksellä nuoret kohtaavat paljon aikuisuuteen liittyviä nopeita ja 

suuria elämänmuutoksia. Irtaannutaan lapsuudenkodista ja vanhemmista sekä aloite-

taan omien itsenäisten asioiden hallinnoiminen. Vähitellen aletaan saavuttamaan ta-

loudellista itsenäisyyttä. Omilleen muuttaminen, työelämään siirtyminen tai opiske-

luiden aloittaminen voi tapahtua usein samoihin aikoihin, jolloin muutokset tuntuvat 

entistä suuremmilta. (Nuortennetti 2016.) 

Itsenäistyminen tuo nuorelle vapauksia, mutta myös vastuita omista valinnoista. It-

senäistymisen kokemukset ovat aina yksilöllisiä. Nuoruudesta aikuisuuteen siirtyessä, 

omat odotukset ja tavoitteet aina ympäröivän maailman arvoihin ja vaatimuksiin, vai-

kuttavat elämänpolun rakentumiseen. (Mt.) 

Nuorten itsenäistymiseen voi liittyä monenlaisia vaikeuksia kuten asunnottomuutta ja 

asumiseen liittyviä ongelmia, kuten kodinhoitotaitojen puutteellisuutta. Haastavuuk-

sia itsenäistymiseen voi tuottaa työttömyys, puutteellinen koulutustaso, oppimisvai-

keudet, mielenterveysongelmat ja maksuhäiriöt. Virastoissa asioiminen voidaan kokea 

vaikeaksi ja säännöllisen päivärytmin puutteellisuus tuottaa haasteita asioiden hoita-

misessa. Nuorilla voi olla päihde- tai peliriippuvuutta ja heikkoja valmiuksia omasta 

terveydestä huolehtimiseen. (Rikala 2017, 13.)  

Itsenäistyvän tuen roolikartta 

Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymä on muodostanut itsenäistyvän nuoren 

roolikartan. Roolikartta muodostuu viidestä keskeisestä osa-alueesta, joita ovat elä-

mästä oppija, suhteiden hoitaja, itsensä arvostaja, arkipäivän pyörittäjä ja rajojen aset-

taja. Nämä eri osa-alueet yhdessä muodostavat kokonaisuuden opittavista taidoista ja 

kokonaisuudesta voidaan huomata monia tekijöitä, joita olisi hyvä opetella tasapainot-

tamaan elämää.  (Varsinais-Suomen lastensuojelunkuntayhtymä 2008.) 
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Kuvio 2. Itsenäistyvän nuoren roolikartta. (Varsinais-Suomen Lastensuojelukuntayh-

tymä 2008.) 

Elämästä oppijan alateemoihin kuuluu muun muassa arvomaailman muodostaja, oi-

kean ja väärän tunnistaja, tulevaisuuteen suuntautuja, päätösten tekijä ja pettymysten 

sietäjä. Elämästä oppijan rooliin sisältyy ajatus siitä, että nuorella korostuu oikeuden-

mukaisuuden taju, tulevaisuuteen katsomisen taidot ja hyvät päätöksentekotaidot. Tä-

mänkaltainen nuori oppii sietämään pettymyksiä.  

Suhteiden hoitajan alateemoihin puolestaan kuuluu ihmissuhteiden ja sosiaalisten tai-

tojen kehittäjä, toisten ihmisten kunnioittaja, ristiriitojen sietäjä ja selvittäjä. Tämä 

rooli opettaa nuorelle sosiaalisia taitoja ja toisten kunnioittamista. Tällainen nuori 

osaa käsitellä ristiriitoja ja näkemyseroja esimerkiksi mielipiteisiin tai arvomaailmoi-

hin liittyen. 
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 Rajojen asettajan alla on itsensä kunnioittamista ja suojelemista, omien rajojen tun-

nistamista sekä sääntöjen ja sopimusten noudattamista. Tässä roolissa korostuu 

omien sisäisten rajojen etsiminen ja sitä kautta oman hyvinvoinnin kunnioittamista. 

Arkipäivän pyörittäjän rooliin kuuluu ruuanlaittoa, vuorokauden rytmitystä, kodin 

kunnossa pitämistä, puhtaudesta ja raha-asioista huolehtimista. Koulun/työn hoita-

mista sekä itsensä innostajana toimimista. Roolin oppiminen kehittää arjenhallinnal-

lisia taitoja ja vastuullisuutta omasta elämästä. 

Itsensä arvostaja sisältää tunteiden ja oman itsensä tunnistamista ja hyväksymistä, 

hellyyden vastaanottoa ja antamista, oman seksuaalisuuden hyväksymistä, itsensä ra-

kastamista ja juuriensa tietämistä.  

Arjenhallinta 

Arjenhallinnan voidaan nähdä tarkoittavan ennen kaikkea sitä, että nuori kykenee ke-

hitysvaiheensa edellyttämällä tavalla vastuunottoon omasta elämästä, taloudestaan 

sekä henkisestä hyvinvoinnistaan. Myllyniemi (2015.) määrittelee (Horellin & Wallin 

2006.) näkemyksen arjesta olevan ihmisten jokapäiväisten toimien vuorovaikutusta 

yhteiskunnallisten rakenteiden välillä. Se on sekä toimijuutta että rakennetta yhdistet-

tynä jatkuvuuteen, että muutokseen. (Myllyniemi 2015, 5.) 

 

3.2 Nuoren ulkopuolisuuden kokemukset 

Rikala kuvailee sosiaalisen eriarvoisuuden moniulotteiseksi käsitteeksi, jonka takana 

on yksinkertaisimmillaan aineellisten ja sosiaalisten hyödykkeiden epätasaista jakau-

tumista väestön kesken. Käytännössä eriarvoisuuden näkee sosiaaliryhmien välisinä 

eroina esimerkiksi terveydessä, tulotasossa tai asumisessa. Käsitteellä voidaan viitata 

yhteiskunnallisen vallan, arvostuksen, osallisuuden tai sosiaalisen tuen epätasaiseen 

jakautumiseen. (Rikala 2017, 160.) 

Erilaisille määritelmille käsitteestä on yhteistä ajatus eriarvoisuudesta, jota yhteiskun-

nan rakenteet ja käytännöt tuottavat ja pitävät yllä. Tämä antaa aiheen ajattelulle yk-

silön lähtökohtaisista epätasa-arvoisista toiminta- ja vaikutusmahdollisuuksista pe-

rustuen yksilöstä riippumattomiin ominaisuuksiin. Tutkittaessa sosiaalista eriarvoi-
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suutta on keskeistä miettiä, miten ja millaisten mekanismien kautta jokin tietty sosi-

aalinen asema vaikuttaa yksilön elämänkulkuun, koulutukseen, varallisuuteen ja ter-

veyteen. (Mt.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on käyttänyt riskiluokitusta, joka sisältää neljä lap-

suuteen liittyvää, syrjäytymistä ennakoivaa tekijää. Tekijät ovat vanhempien matala 

koulutustaso, pitkäaikainen toimeentulotuen tarve tai päihde- ja mielenterveysongel-

mat. Viimeisenä tekijänä on mainittu perheen rakenteessa tapahtuneet suuret muu-

tokset. Mitä useampi näistä lapsuuden aikana toteutuu perheessä, sitä todennäköisem-

min lapsi tulee tarvitsemaan kasvunsa ja elämänsä aikana erilaisia tukitoimia. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2018.) 

Yhteyksiä vanhempien ongelmien ja lasten hankaluuksien välillä on löydettävissä. Kui-

tenkaan nämä yhteydet eivät suoraan korreloidu keskenään. Tehdyn tutkimuksen tu-

lokset eivät tue ajatusta ennalta määrätyistä ja geenien avulla ylisukupolven kautta 

siirtyvistä ilmiöistä, pikemminkin ajatusta kehityksen suunnasta, jota jatkuvasti luo-

daan arjessa ja jota ympäristö pystyy niin heikentämään kuin vahvistamaankin. (Hilli 

ym. 2017, 675.) 

Marginalisoituminen 

Marginalisoituminen voidaan ajatella monipuoliseksi, dynaamiseksi ja kontekstiriip-

puvaiseksi prosessien verkoksi, joka on juurtunut vallan epätasapainoon kohdistaen 

sen järjestelmällisesti kohti tiettyjen ryhmien ja yksilöiden suuntaan. Sillä on toden-

näköisin seurauksin kehitykseen vaikuttavia seurauksia. Marginalisaatio on moniulot-

teinen sen erilaisten yhteiskunnallisten ilmiöiden välisten vuorovaikutusten takia. Yk-

silöt ja ryhmät kokevat haittaa ja syrjäyttämistä perustuen esimerkiksi rotuun, koulu-

tukseen, sosioekonomisen asemaan, terveyteen tai kulttuuriin. (Causadias & Umaña-

Taylor 2018, 707.) 

Syrjäytyneeksi luokittelu ei ole toivottavaa, sillä se voi koitua nuorelle rasitteeksi roh-

kaisten leimautumista, toivottomuutta ja puolueellisuuden sisäistämistä. Mielenter-

veyden puolella on nähtävissä vähitellen puhetta ”yksilö kokee masentuneisuutta” sen 

sijaan, että puhutaan ”masentuneista yksilöistä”. Sama koskee esimerkiksi henkilöitä, 

joita koskee pitkäaikaiset mielenterveyteen liittyvät haasteet kuten ahdistuneisuus tai 

kehitykseen liittyvät poikkeavuudet. (Mt. 711.) 
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Nuoren kokema syrjäytyneisyys voitaisiin ajatella olevan parempi ilmaisu kuin syrjäy-

tynyt nuori, sillä syrjäytyneisyys voidaan voittaa ja sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja 

edistyminen on mahdollista. Tulisi hylätä ajatus siitä, että syrjäytyminen on pysyvä 

tila, jota ei voida muuttaa. Keskusteluissa olisi tärkeää nostaa esille aihe nuorten ko-

kemisen kannalta, eikä determisenä vaikutuksena kehitykseen. (Mt.) 

Marginalisaatio nuoren leimana merkitsee muuttumatonta ja staattista tilaa, jolloin se 

kuvaa nuorisoa passiivisena todistajana omasta syrjäytymisestään. Marginalisaatio on 

todellisuudessa kokemus ja nykytilanne. Se ei määrittele nuorta eikä kerro sitä, kuka 

hän on. Nuoret, jotka kokevat syrjäytymistä, ovat usein motivoituneita syvällisellä ta-

solla ja halukkaita voittamaan vallitseva tilanne ja sitoutumaan yhteisöön. (Mt.)  

Yhteisöllisyyden kokemus tutkitusti lisää yhteenkuuluvuuden tunnetta ja samaan ai-

kaan sitoo yksilöt osaksi kokonaisuutta. Yhteisön sekä yhteisöllisyyden tunne tiede-

tään lisäävän luottamusta sekä yksilöiden elämän kykyä. Yksilölle on tärkeää kokea 

oma yhteisönsä, joten yksilön parissa työskentelevällä työntekijällä on huomattava 

rooli opiskelu-, työ- ja elinympäristön luomisessa, jotta yhteisöllisyyden rooli koros-

tuu. (Aluehallintovirasto 2018, 11.) 

Toivottavaa olisi, että nuoret nähdään ihmisinä olosuhteiden takana sen sijaan, että 

heidät leimataan syrjäytyneiksi. Leimat ovat painavia kantaa erityisesti nuorille, sillä 

ikävaihe on herkkä. Kuten mainittu, nuoruudessa rakentuu monet fyysiset kuin psyyk-

kisetkin elämän ja hyvinvoinnin lähtökohdat, leimaaminen voi vahingoittaa näiden 

lähtökohtien kehittymistä. 

NEET -nuori 

Kansaneläkelaitos (Kela) on kehittänyt kuntoutuksen kehittämisen projektin vuosille 

2018-2019. NEET-nuoret (Not in Employment, Education or Training) ovat toiminta-

kyvyltään heikentyneitä 16-30 -vuotiaita, joilla ei ole opiskelu- tai työpaikkaa ja eivät 

ole suorittamassa ase- tai siviilipalvelusta tai ole pitämässä suunniteltua välivuotta. 

Projektissa kehitetään näiden nuorten ohjautumista kuntoutumispalveluihin yhteis-

työkumppaneiden mm. Ohjaamon, etsivän nuorisotyön ja sosiaalityön toimesta. Pro-

jektissa korostuu kuntoutukseen hakemisen keventyminen, nuorilla on mahdollista 

hakea suullisesti ja ilman lääkärinlausuntoa. (Kela 2018.)  
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3.3 Tukijärjestelmiä, ohjaus- ja palveluverkosto ja nuorisotyön tavoitteita 

Suomesta löytyy kattavasti eri palveluita nuorille, mutta monesti ne ovat kovin hajal-

laan. Esteenä voi olla palveluiden jakautuminen eri sektoreille ja toimialoille, palvelui-

den vähäinen keskusteleminen keskenään sekä rajallinen käsitys nuoren tilanteesta. 

(Tajua mut 2017, 4.)  

 

 

Kuvio 3. Yhteiskunnan palveluverkon antimia nuoren näkökulmasta.  

Kuvio 3. Havainnoi yhteiskunnan palveluverkon antimia nuoren näkökulmasta. Nuo-

ren elämästä katsottuna palvelut kiinnittyvät aina toisiinsa. Nuorta ohjataan palve-

luista toiseen sekä palvelutarvetta arvioidaan eri paikoissa, mahdollisesti vielä saman-

aikaisesti ja nämä tavat sekä ohjeiden painottuminen voivat erota toisistaan. (Mäen-

sivu ym. 2018, 12.) 

Palveluita tulisikin katsoa kokonaisuutena ja tarkastella sen yhteisvaikuttavuutta. 

Tämä tuo esiin monialaisen yhteistyön kautta katsottuna yhteisen palvelumallin kehit-

tämisen sen sijaan, että ajateltaisiin työtä työnjakona. (Mt.) 
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Kunnan tehtäviin sisältyy nuorisotyö ja -politiikka, joiden sisällöt määritellään nuori-

solaissa ja laki itsessään velvoittaa huolehtimaan nuorten kasvatuksellisesta ohjauk-

sesta, tieto- ja neuvontapalveluista, toimintatiloista ja harrastusmahdollisuuksista. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018.) 

Nuorisotyössä on tehtävä kehittämistyötä. Tämän edellytyksenä on nuorten mielty-

mysten muutosten ymmärtäminen, pyrkiminen tulevaisuuden kysynnän sekä muiden 

toimintaan vaikuttavien tekijöiden ennakoimiseen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2009, 12.)  

Varhaisessa vaiheessa avun tarjoaminen on moninkertaisesti edullisempaa kuin kor-

jaavat toimenpiteet. Tässä vaiheessa usein kevyempikin tuki riittää. Ennaltaehkäiseviä 

toimenpiteitä voivat olla esimerkiksi nuoren osallistaminen uuteen harrastukseen tai 

johonkin muuhun sosiaaliseen toimintaan. (Tajua mut 2017, 4.)  

Nuorisotakuu 

Nuorisotakuun tavoitteena on tarjota nuorelle työtä, koulutusta tai tarvittavaa tukipal-

velua kolmen kuukauden kuluttua työttömäksi ilmoittautumisesta. Näillä tukipalve-

luilla tarkoitetaan kuntouttavia palveluita. Nuorisotakuun toteutuminen on mahdol-

lista siten, että henkilölle voidaan tarjota edellä mainittuja asioita. (Pohjois-Savon elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2014, 4.) 

Toteutus mahdollistuu eri toimijoiden sekä heidän välisen yhteistyön avulla. Mikäli 

nuori ei ole valmis siirtymään työhön tai koulutukseen, nuoren saama kuntouttava pal-

velu on oltava hänen tarpeensa mukaista. Yhteistyötoimijoita verkostossa ovat TE-hal-

linto, Sosiaali- ja terveystoimi, nuorisotoimi ja sosiaalitoimi, opetustoimi ja poliisihal-

linto. (Mt.) 

Kaikki nuoren hyvinvointia, osallisuutta ja aktiivista kansalaisuutta tukeva toiminta 

edistää nuorisotakuun tavoitteiden toteutumista, sillä se vahvistaa nuoren pääsyä 

myöhemmin opiskelemaan tai työelämään. Nuorisotakuun voidaan nähdä ulottuvan 

työn, koulutuksen tai kuntouttavien palveluiden tarjoamisen sekä ohjaamisen ulko-

puolelle. (Mt.) 
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Palveluohjaus 

Palveluohjauksella pyritään auttamaan asiakasta löytämään ja ottamaan käyttöön hä-

nessä olevia taitoja, kykyjä ja voimavaroja, jotka ovat voineet korvautua ikävillä toi-

mintamalleilla. Ohjauksessa tavoitellaan muutosta asiakkaan toiminnassa ja ajatte-

lussa, jonka seurauksena asiakas oppii luottamaan kykyynsä toimia omassa ympäris-

tössään jatkossa ilman palveluohjaajan tukea. (Suomen palveluohjausyhdistys 2018.) 

Palveluohjauksesta hyötyvät eniten asiakkaat, joilla on vaikeuksia elämänhallinnassa 

ja tarve elämän kokonaisvaltaiseen tukemiseen. Monesti asiakas on voinut olla kauan 

erilaisten palveluiden piirissä, kuitenkaan saamatta omien tarpeiden mukaista apua. 

Sen seurauksena asiakas voi syrjäytyä palveluiden välille tai jäädä niiden ulkopuolelle 

kokonaan. Asiakasta voi huolestuttaa syyllisyyden tunteet sekä kyvyttömyys vastata 

vaatimuksiin, mitä palveluohjauksessa asetetaan. (Mt.) 

Suurin haaste asiakkaan ja palveluiden kohtaamisessa on palveluiden joustamatto-

muus, jolloin niiden suunnitellut standardit eivät muotoudu yksittäisien asiakkaiden 

tarpeita vastaaviksi. Asiakastyössä tärkein lisä onkin sillan rakentaminen asiakkaan 

tavoitteiden sekä tukitoimenpiteiden välille palveluohjauksessa. (Mt.) 

Palvelut, joissa nuoria usein autetaan ja ohjataan etsivässä nuorisotyössä ovat Kansan-

eläkelaitos (Kela), Työ- ja elinkeinopalvelut ja sosiaalipalvelut. Tämän vuoksi nämä 

nostettiin opinnäytetyön tietoperustassa esille.  

Kansaneläkelaitos huolehtii Suomessa asuvien sekä monien ulkomailla asuvien suo-

malaisten sosiaaliturvasta eri elämäntilanteissa. Kelan hoitamaan sosiaaliturvaan si-

sältyy esimerkiksi työttömän perusturva, lapsiperheiden tuet, sairausvakuutus, asu-

mistuki, opintotuki, vammaisetuudet ja kuntoutustuet. Väestön toimeentulon turvaa-

minen, terveyden edistäminen ja itsenäisesti selviytyminen ovat Kelan toimintaa oh-

jaavina ajatuksina. (Kela 2018.)  

Työ- ja elinkeinopalvelut eli TE-palvelut tarjoavat palveluja Suomessa asuville työnha-

kijoille tai henkilöille, jotka haluavat tulla Suomeen töihin. Palveluja tuottavat työ- ja 

elinkeinotoimistot sekä työvoiman palvelukeskukset. Tärkeinä yhteistyökumppaneina 

heillä ovat muun muassa yritykset, oppilaitokset, kunnat ja kolmannen sektorin toimi-

jat. (Työ- ja elinkeinopalvelut 2018.) 
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Sosiaalipalvelut ovat yksilön, perheen ja yhteisön toimintakyvyn, sosiaalisen hyvin-

voinnin, turvallisuuden ja osallisuuden edistämiseen ja ylläpitämiseen liittyviä toimia. 

Sosiaalipalvelut ja tukipalvelut järjestetään sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön 

tarjoamina. Sosiaalipalveluita on järjestettävä tueksi elämästä selviytymiseen. Nämä 

selviytymistarpeet voivat liittyä esimerkiksi talouteen, päihteiden ongelmakäyttöön, 

lähisuhde- ja perheväkivaltaan tai lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin tu-

eksi. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2018.) 

Jokaisella on oikeus saada tarpeeseen perustuvia sosiaalipalveluita oleskelukunnal-

taan, ilman että henkilön oikeus välttämättömään huolenpitoon sekä toimeentuloon 

vaarantuu. Sosiaali- ja terveysministeriön tehtävänä on vastata sosiaalipolitiikasta ja 

valmistella sosiaalihuoltoa koskeva lainsäädäntö. (Mt.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

Tässä luvussa käydään läpi opinnäytetyön tutkimusstrategiaa ja kehittämistyön mene-

telmiä. Tutkimusmenetelmien avulla pyrittiin löytämään nuorten itsenäistymiseen 

liittyviä sisältöjä ja näkökulmia, jonka jälkeen ymmärtämään kokonaisuuksia nuorten 

haastaviksi kokemista aiheista. Tutkimuksessa lähdettiin liikkeelle kehittämistehtävän 

määrittelyssä, jonka jälkeen tarkasteltiin aiheeseen liittyviä käsitteitä, tutkimuksia ja 

teoriaa. Sen jälkeen aineisto kerättiin eri menetelmin ja aineisto analysoitiin. Tuotok-

sen eli oppaan laatimisen taustalla käytettiin opinnäytetyön tuloksia. 

Tämä tutkimus on laadullinen tutkimus. Sen tyypillisiä piirteitä on todellisen elämän 

kuvaaminen, jolloin todellisuus nähdään ja ymmärretään moninaiseksi kokonaisuu-

deksi, jota ei voida mielivaltaisesti pilkkoa osiin. Tutkimuksessa sen kohde on tarkoin 

valittu ja siitä halutaan lisätietoa. Tyypillistä on lisäksi se, että tutkija on lähellä tutkit-

tavia ja usein jopa osallistuu heidän toimintaan. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 

105.)  

Tulosten luotettavuutta voidaan lisätä tutkimalla ilmiötä useista eri näkökulmista. Ta-

poja voi olla esimerkiksi käyttää useita erilaisia aineistoja ja tiedonkeruumenetelmää. 

(Ojasalo ym. 2009, 94.) Tavoitteena oli selvittää ryhmäteemahaastattelun ja kyselyn 

avulla nuorten kokemuksia ja haasteita itsenäistymisensä kynnyksellä. Tiedonkeruu-

menetelmiä oli useampi, jotta tietoa saatiin kerättyä monipuolisesti. 

Laadullisessa tutkimuksessa tyypillistä on tutkimusaineiston keräys todellisissa kon-

teksteissa ja tilanteissa, tällöin ihminen toimii aineistonkeruuvälineenä, jolloin tärke-

ässä osassa ovat tutkijan omat havainnot, keskustelut ja haastattelut. (mt.) Tutkimuk-

sessa käytettiin aineistonkeruumenetelmänä nuorille suunnattua kyselyä, etsivän nuo-

risotyön kuntouttavan työtoiminnan ryhmälle suunnattua teemahaastattelua, kahta 

puolistrukturoitua asiantuntijahaastattelua sekä benchmarking-menetelmää. 

Opinnäytetyöni konkreettisena tuotoksena syntyi opas ja tästä syystä valitsin lähesty-

mistavaksi konstruktiivisen tutkimusotteen. Siinä painottuu yhtäaikaisesti tutkitun 

tiedon tuottaminen ja käytännön muutoksen aikaansaaminen. (Ojasalo ym. 2014, 37-

38). 
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Tutkimuksellisessa kehittämisessä pyritään ratkaisemaan käytännössä syntyneitä ja 

nousseita ongelmia tai uudistamaan käytänteitä. Tässä opinnäytetyössä ratkaisuna 

keskityttiin nostamaan itsenäistymiseen liittyviä ongelmia ja uudistamaan etsivää 

nuorisotyötä tarjoamalla vaihtoehtoinen menetelmä palveluohjaukseen. Tueksi kehit-

tämiseen kerätään kriittisesti ja systemaattisesti arvioiden tietoa sekä käytännöstä että 

teoriasta käyttäen eri menetelmiä. (mt. 18).  

 

4.1 Haastattelut 

Haastattelut aineistonkeruumenetelmänä valikoitui tässä tutkimuksessa sen vuoksi, 

sillä ne soveltuvat hyvin kehittämistehtäviin ja niillä saadaan helposti kerättyä syväl-

listäkin tietoa kehittämisen kohteista. Yksilön korostaminen tutkimustilanteen subjek-

tina antaa mahdollisuuden nähdä vapaasti eri näkökulmia asioiden selvittämistilan-

teessa ja sen kautta pystytään yhdistämään aineisto kehittämistyön toisiin menetel-

miin. (Ojasalo ym. 2014, 106.)  

Puolistrukturoitu haastattelu toimii mainiosti silloin, kun halutaan jättää varaa lisäky-

symyksiin haastattelun aikana. Haastattelumuoto oli lisäksi sopiva sen vuoksi, koska 

tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella ilmiön merkitystä haastateltaville. (mt. 108-

109.) Tässä kontekstissa haluan korostaa valintaa itsenäistymisilmiön kautta, jolloin 

puolistrukturoitu haastattelu toimii oivana välineenä tiedonkeruuseen. 

Fokusryhmämenetelmässä eli ryhmähaastattelussa osallistujia on useita, tässä haas-

tattelussa heitä oli neljä. Haastattelussa käydään ensin läpi ryhmän tavoitteet eli ker-

rotaan mitä tietoa halutaan saada. Katsotaan että osallistujat ovat hyödyllisiä tavoit-

teiden saavuttamisen kannalta, lisäksi soveltuvatko he samaan ryhmään keskustele-

maan muiden kanssa. (Ojasalo ym. 2014, 111-112.)  

Kuntouttavan työtoiminnan ryhmän nuoret ovat keskenään tuttuja, sillä ryhmä oli ke-

rennyt ryhmäytyä aikaisempien yhteisten työtoiminnan kertojen aikana. Ryhmän kes-

keinen dynamiikka oli ehtinyt jo osittain muodostua. Koin, että nuoret pystyivät tur-

vallisesti vastaamaan kysymyksiin.  

Teemahaastattelu pidettiin aamulla ja havaitsin, että energiatasot olivat alhaalla ja yri-

tin tehdä tilanteesta mahdollisimman rennon haastateltaville. Istuimme sohville ja 

nuoret ottivat mukavan asennon. Keskustelimme alkuun vapaamuotoisesti ja selvitin, 



24 

 

miksi olen paikalla sekä miksi kyselen heiltä asioita. Ryhmähaastattelu kesti 15 mi-

nuuttia.  

Haastattelin Kaarinan alle 25-vuotiaiden sosiaalityöntekijää Johanna Paasivirtaa sekä 

Kaarinan etsiviä nuorisotyöntekijöitä Jere Järvistä ja Leena Miettistä. Näiden teema-

haastatteluiden pohjana käytettiin haastattelukysymyksiä asiantuntijoille (ks. liite 2). 

Asiantuntijahaastatteluiden tarkoituksena oli saada tietoa ja näkökulmia asioista, joita 

he kohtaavat nuoren kanssa ja joissa he auttavat nuoria työssään. Tämän kautta pyrit-

tiin selvittämään mistä palveluista he kokevat nuorten tarvitsevan tietoa ja ohjausta. 

Etsivien nuorisotyöntekijöiden haastattelun tein Piispanlähteen nuorisotalolla ja alle 

25-vuotiaden sosiaalityöntekijän haastattelu tehtiin hänen työhuoneessaan Kaari-

nassa. Haastattelurungossa säilyi monia samoja kysymyksiä, kysymysten järjestys 

saattoi muuttua haastattelun aikana. Osa kysymyksistä herätti enemmän keskustelua 

ja saattoi herättää lisäkysymyksiä. Haastattelut kestivät puolesta tunnista tuntiin. 

Haastatteluiden alussa kartoitettiin yleisesti työnimikkeen ja työn kuvausta. Tämän 

jälkeen tarvittiin näkemyksiä palveluohjaukseen liittyen, sillä aihe liittyy huomatta-

vissa määrin asiantuntijoiden työnkuvaan nuorten parissa. Kysyin asiantuntijoilta 

missä palveluissa he kokevat nuorten tarvitsevan apua tai ohjausta ja missä palveluissa 

he kokevat auttavansa ja ohjaavansa nuoria enimmäkseen.  

Halusin haastatteluissa lisää näkemyksiä liittyen teemoihin mitkä ovat haastavimpia 

palveluohjauksessa ja minkä palvelun löytäminen tai sinne saattaminen on ollut eri-

tyisen haastavaa. Haastattelun loppuun koin tärkeänä ymmärtää heidän kokeman mo-

niammatillisuuden ja sen esiintyminen heidän työssään.  

Haastattelut äänitettiin ja kirjoitettiin auki sanatarkasti eli litteroitiin jälkikäteen. 

Tämä tehtiin sen vuoksi, jotta saataisiin mahdollisimman todenmukainen kattaus vas-

tauksista ja jotta pystytään minimoimaan tulkinnanvaraan jääviä asioita. Tämän jäl-

keen oli vuorossa haastatteluiden teemoittelu, eli aineistosta etsittiin ilmiöitä ja asi-

oita, jotka olivat yhteisiä haastatteluissa. (Ojasalo ym. 2014, 107-110.)  
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4.2   Kyselyt 

On tärkeää olla perillä nuorten tiedontarpeista, jotta pystytään kohdistamaan sekä tar-

joamaan tiedotusta ja palvelua heitä kiinnostavista asioista. Tämän vuoksi teetin kyse-

lyn (ks. liite 1.) etsivän nuorisotyön kohderyhmälle. Halusin löytää nuoret, jotka ovat 

tiedettävästi löytäneet etsivän nuorisotyön tai tulleet löydetyksi sen kautta. Tämän 

vuoksi kyselyn kohderyhmä muodostui niistä nuorista, jotka ovat palvelua jo käyttä-

neet ehkä kerran ja toiset jo useamman vuoden ajan. 

Kyselyt annettiin aluksi luettavaksi ja kommentoitavaksi Kaarinan koulunuorisotyön-

tekijälle, jotta voisin varmistua niiden aiheellisuudesta.  Kysely teetettiin yli 18-vuoti-

aiden nuorisotalovuorolla ja suurin osa kävijöistä vastasi kyselyyn. Kyselyn ulkoasu oli 

selkeä, se sisälsi kymmenen kysymystä ja sen täyttämiseen meni noin viisi minuuttia.  

Suurin osa vastaajista oli tuntemiani nuoria, joiden parissa olimme vuoden aikana teh-

neet paljon töitä ja kanssani asiasta keskustelu oli heille luontevaa. Kyselyllä pyrittiin 

pääsemään käsiksi nuoren elämäntilanteeseen tutkimustyötä silmällä pitäen ja sen 

avulla saada tietoon, mitkä asiat nuori on kokenut haasteelliseksi itsenäistyessään.  

Ensimmäiset viisi kysymystä liittyivät nuoren elämäntilanteeseen. Kohdissa kartoitet-

tiin ikää, asumismuotoa ja ovatko he töissä, koulussa tai jotain muuta. Näillä kysymyk-

sillä pyrittiin ymmärtämään nuorten valloilla olevaa hetkeä.  

Tämän jälkeen haluttiin keskittyä aiheisiin ja palveluihin, mihin nuoret kokevat tai 

ovat kokeneet tarvetta ammattilaisen avulle. Kyselyn keskivaiheilla oli kohta, missä 

selvitettiin mistä palveluista tai tukien hakemisesta tarvitsisi lisää tietoa ja minkä pal-

veluiden saaminen on puolestaan ollut helppoa. Kyselyn lopussa oli kohta mihin jätet-

tiin avoin kohta, jossa kysyttiin, tuleeko heillä muuta mieleen. 

Kyselyiden vastaamistilanteessa olin itse paikalla, jolloin tarjosin nuorelle mahdolli-

suutta siihen, että voin kirjoittaa heidän puolestaan vastaukset. Tällä halusin tarjota 

mahdollisuuden kysymyksien syventämiseen ja selventämiseen. Koin paikallaoloni ja 

läsnäoloni tarpeellisena kohderyhmän motivoimisen puolesta ja havaitsin, että työko-

kemukseni nuorten parissa helpotti asioiden läpikäymisessä.  

Muutamalla nuorella oli lisäkysymyksiä kyselyiden kysymyksistä. Sain kuulla, että mo-

nella oli ehkä hiukan haastavuuksia päästä kyselyn sisälle siinä määrin, ettei aihe ehkä 
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tuntunut ihan ajankohtaiselta kyselyn täyttöhetkellä. Pyysin heitä tällöin muistele-

maan sitä hetkeä, kun he olivat muuttamassa pois kotoa tai muun isomman asian kyn-

nyksellä liittyen itsenäistymiseen. Parhaimmillaan nuori saattoi vastata montakin eri 

asiaa, joista saattoi syntyä antoisaa keskustelua.  

Kyselyissä ja teemahaastattelussa kysymysten pohja oli samantyyppinen. Teemahaas-

tattelussa keskustelu oli toivottua, joten siellä lisäkeskustelua saatiin liittyen oppaan 

sisältöön. Vastaajia kyselyyn oli 12 kappaletta, kun taas teemahaastatteluun osallistui 

neljä nuorta. Tarkastelin vastauksia tulososiossa yhtenä osa-alueena sisältöehdotuk-

sen muodostuksen helpottamiseksi. 

Kyselyiden vastaukset siirrettiin Exceliin, tiedon käsittelyn helpottamiseksi, jonka jäl-

keen vastaukset teemoiteltiin ja tutkittiin, mitkä aihealueet ovat nousseet pinnalle 

enimmässä määrin. Kyse oli laadullisen aineiston pilkkomisesta ja ryhmittelystä vas-

tausten aihepiirien mukaisesti. Tämän avulla pystyttiin vertailemaan teemojen esiin-

tymistä vastauksista. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105-107.) 

 

4.3 Benchmarking 

Benchmarking-menetelmä toimii tutkimusvälineenä tutkimuksessa, sen perusta on 

kiinnostus siihen, miten toiset toimivat ja menestyvät. Yleensä sen avulla tutkitaan me-

nestyvää organisaatiota ja pyritään oppimaan heidän menestyksensä syitä ja sen 

kautta ottamaan käyttöön muualla hyväksi havaittuja tapoja toimia. Vertailukohteen 

voidaan ajatella olevan esimerkiksi toisten toimialojen organisaatiot, oman yrityksen 

muut osastot tai kilpailijat. (Ojasalo ym. 2009, 163-164.)  

Oman tekemisen vertailu muihin voi edistää monella eri tavalla, se voi kertoa esimer-

kiksi oman toiminnan tason verrattuna muihin toimijoihin ja tekijöihin. Tarkastelta-

essa muiden innovaatioita, pystytään nopeuttamaan omaa kehitystä. Kun tiedostetaan 

muiden olemassaolo, oman kehittymisen motivaatio lisääntyy. (Ojasalo ym. 2009, 

164.) 

Benchmarking-menetelmää käytin tutkimalla nuorille suunnattuja nettisivuja ja kävin 

läpi monia eri oppaita liittyen nuoren itsenäistymiseen. Valitsin kohteekseni Nuori-

soasuntoliiton ry:n tekemän ’omaan kotiin’ oppaan. Tässä oppaassa tieto koskee asun-

non etsimistä, muuttamista omaan kotiin, työtä, tukia ja taloutta. 
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5 AINEISTON TULOKSET JA ANALYSOINTI 

 

Tässä luvussa käsitellään kehittämistyön tuloksia.  Tuloksia avattiin ensin asiantunti-

jahaastatteluiden perusteella, jonka jälkeen siirryttiin nuorten näkemyksiin. Tämän 

jälkeen kyselyiden ja haastatteluiden tulokset yhdistettiin tukemaan toisiansa sekä 

tuomaan vertailuarvoa analysoitavaan aineistoon. Aineisto kerättiin haastattelemalla 

kolmea asiantuntijaa ja kuntouttavan työtoiminnan ryhmää, sekä teettämällä kysely 

Kaarinan etsivän nuorisotyön nuorille. Nuorten ja asiantuntijoiden näkemykset yhdis-

tettiin ja tulokset yhdessä vastaavat tutkimuskysymykseeni. 

 

5.1 Asiantuntijoiden teemahaastattelut 

Alle 25-vuotiaiden sosiaalityöntekijä Paasivirta (2018) kuvaa asiakaskantaansa moni-

ulotteiseksi ja laajaksi huolimatta pienestä ikähaarukasta. On asiakkaita varhaistei-

neistä, elämää nähneisiin kahden lapsen isiin ja äiteihin. 

On just näitä itsenäistyviä, mut se, että itsenäistyminen tarkoittaa aika lai-
dasta laitaan kaikkia, kaikilla tän ikäisillä on joku osa-alue meneillään, on 
joko opiskeluun tai työelämään tai asuntoon tai ylipäätänsä itsensä etsi-
miseen liittyvää.  (Paasivirta 2018.)  

 

Paasivirta (2018) kertoo työssään tekevänsä palvelutarpeen arviointeja, palvelupää-

töksiä ja sitten niihin liittyviä yksin tapaamisia. Haastattelussa nousi ilmi nuorten avun 

ja ohjauksen tarpeen olevan vaihtelevaa, mutta etsivän nuorisotyön näkökulmasta ko-

rostuva tarve liittyy ilman muuta etuusasioihin.  

Paasivirta (2018) kuvaa työssään olevansa palveluverkon asiantuntija, taidot liittyvät 

oikeaan paikkaan ohjaamisessa ja palvelutarpeen hahmottamisessa. Näkemyksenä 

avattiin se, että tarvitseeko nuori apua asunnon etsimiseen vai sen jälkeen sinne ko-

tiinkin. Paasivirta (2018) korosti arjenhallinnan ja itsenäisen toimeen tarttumisen tär-

keiksi osa-alueiksi nuoren elämässä. 

Toimeentulotuen hakemisen siirtyessä Kelaan muokkasi sosiaalityötä vähentäen yk-

sittäisiä ja nopeita asiakaskäyntejä. Nykyään hänen pakeilleen tulee enemmän asiak-

kaita, joilla on sosiaalityöntarve. 
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Paasivirran (2018) työtapa on aktiivinen seurailu ja tarkkailu. Henkilökohtainen kon-

takti ja ’kontaktointi’, silloin kun on vain yksittäinen tapaaminen, niin se on siinä se 

tärkein juttu. Monesti täytyy vain luottaa asiakkaan omatoimisuuteen, mikäli nuori ei 

koe tarvitsevansa sinä hetkellä mitään, niin sitten asia on niin.  

Kysyessäni haastavimpia aiheita palveluohjauksessa tai onko jonkin tietyn palvelun 

saaminen ollut haasteellista, esille nousi päihde- ja mielenterveysongelmat sekä lisäksi 

neuropsykiatriset häiriöt kuten Asperger, ADHD tai muut diagnosoimattomat mielen-

terveyden häiriöt. 

Mä en tiiä onko tää liian idealistinen vastaus, mut jos nuorel ittel on halua 
ottaa tukea vastaan, nii aina jotain löytyy. Kaarina on sopivan kokoinen ja 
täällä on nuorten aikuisten kanssa työskenteleviä paljon. (Paasivirta 
2018.) 

 

Paasivirta (2018) kertoo, että sosiaalityöntekijät jalkautuvat useihin eri yksiköihin ku-

ten etsivien nuorisotyöntekijöiden pariin, pajamestareille, nuorille maahanmuuttajille 

tarkoitetuttuun Pikku Mustikkaan, Kiesiin eli mielenterveysongelmaisten päihdeyk-

sikköön sekä Piikkiön adventtiseurakunnan ruokajakeluun. Paasivirta (2018) kertoi 

tämän auttavan monen nuoren tavoittamisessa ja tiedon levittämisessä. 

Paasivirta (2018) korosti sosiaalityön ehdotonta vahvuutta, joka on taloussosiaalityö. 

Siellä on totuttu siihen, että raha-asiat on iso osa-alue arjessa. He pohtivat ja selvitte-

levät yhdessä näitä asioita nuoren kanssa. He tekevät lisäksi yhteistyötä talous- ja vel-

kaneuvonnan kanssa.  

Kaarinan etsivät nuorisotyöntekijät Leena Miettinen (2018) ja Jere Järvinen (2018) 

kertoivat auttavansa työssään nuoria yleisesti elämänhallinnassa, parisuhdeongel-

missa, tukien ja asunnon hakemisessa. Haastatteluista nousi ilmi, että on niitä nuoria, 

jotka tarvitsevat ohjausta vain kerran ja sitten on niitä: 

kenen kanssa tehdään pitkään, niin tavallaan autetaan kaikessa mahdolli-
sessa. Silloin se yksi asia ei riitä, vaan sitten tulee seuraava ja seuraava. 
Yhden nuoren kanssa katsottiin ensin asunto, sen jälkeen tukiasiat ja opis-
kelupaikka, niin silloin kaikkea ei voi hoitaa samalla kertaa. (Miettinen 
2018.)  

Vähän niin kuin palapeli, et pala kerrallaan. Lähetään siitä pahimmasta ja 
sit lähetään kokoamaan sitä palettia. (Järvinen 2018). 
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Haasteiksi he kuvaavat työssään mielenterveys- ja päihdeongelmat, jolloin tavoitteena 

on aina ohjata nuori oikean palvelun piiriin. Kaarinan etsivästä nuorisotyöstä ei ole 

suoraa jatkopaikkaa niille nuorille, joiden elämänhallinta ja mielenterveys on kohon-

nut kuntouttavan ryhmätoiminnan jälkeen. Monet nuoret eivät ole sen kuntoisia tai 

kykeneväisiä siirtymään seuraavalle tasolle, kuten kouluun tai työelämään. Tämä luo 

haasteen siihen, että nuori voi passivoitua ryhmätoiminnan loppumisen jälkeen. 

Nuori on voinut saada päätökseen etsivän nuorisotyön asiakkuuden, mutta hän ei vält-

tämättä pysy jatkopaikassa. Tällä hetkellä kuntouttavan työtoiminnan ryhmässä on 

nuoria, jotka ovat olleet ryhmässä jo aiemmin, mikä ei taas palvele ajatusta siitä, että 

nuori siirtyisi sen jälkeen eteenpäin. Ideaalina Järvinen (2018) kuvaa ajatuksen: 

Meillä pitäisi olla monta ryhmää, ois sellanen alkajaryhmä, keskivälin- ja 
lopettajaryhmä, mut ei riitä resurssit. Ryhmä vie niin paljon aikaa, et sit, 
kun ois vielä sellanen seurantaryhmä, niin se on hankalaa. 

 

5.2 Kyselyiden ja teemahaastatteluiden tuloksia  

Vastaukset nivottiin yhteen kyselyiden, joihin vastasi 12 henkilöä ja teemahaastattelun 

neljän vastaajan tulosten perusteella. Näistä koostuu yhteensä 16 etsivän työn piirissä 

olevaa nuorta. Tulee huomata, että nuoret ovat voineet vastata yhteen kysymykseen 

useamman eri vaihtoehdon tai jättää vastamaatta ollenkaan. 

Itsenäistyvien nuorten tiedontarpeet liittyvät kyselyn pohjalta Kelan, Sosiaalitoimis-

ton ja TE-palveluiden tarjoamiin palveluihin ja tukien hakemiseen. Tietoa kaivataan 

asunnon hakemiseen, kouluun ja työelämään liittyen. Tiedontarpeet liittyvät lisäksi ta-

lousasioihin, kuten laskujen maksamiseen ja omien raha-asioiden suunnitteluun. 

Nuoret kokivat tarpeellisena saada heille suunnattujen paikkojen ja palveluiden yh-

teystietoja. 

Viisi nuorta ovat tarvinneet neuvoa ammattilaiselta siihen, mistä saada asunto. Kela-

asioihin apua tarvitsi neljä vastaajaa ja laskujen maksamiseen kaksi vastaajaa. Kou-

luun liittyvissä asioissa tietoa koki tarvitsevansa kaksi vastaajaa ja tukien hakemiseen 

myös kaksi vastaajaa. Kolme vastaajista mainitsi toimeentulotuen haasteelliseksi. 

Loput yksittäiset vastaukset haastaviin aiheisiin liittyen koskivat työttömyyspäivära-

han ja määräaikaisen työkyvyttömyyseläkkeen hakemista, veroasioita, velkaneuvontaa 
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ja työpaikkahakemuksia. Kyselyn täyttöhetkellä tukea tarvittiin asumistuen, ammatil-

lisen kuntoutustuen ja sairauspäivärahan hakemisessa.  

Etsivän nuorisotyön nuoret olivat eri elämäntilanteissa. Yhdeksän heistä asui omil-

laan, neljä vanhempien kanssa ja kolme asui jonkun luona. Neljä vastaajista kertoi ole-

vansa töissä ja viisi kuntouttavassa työtoiminnassa, osa puolestaan oli opiskelemassa, 

armeijassa ja osa satunnaisesti töissä. Vastaajien ikähaarukka oli 

18-27 -vuotta.  

Kuntouttavan työtoiminnan ryhmältä kysyttiin ajatuksia siihen, mitä sisältöjä itsenäis-

tymisen kynnyksellä olevan nuoren oppaassa voisi olla. Vastaukset liittyivät kelakor-

vauksiin ja velan ottamisen riskeihin, laskujen maksamiseen ja raha-asioista huolehti-

miseen. He nostivat esille sen, että kannattaa kysyä apua mieluummin, kuin jäädä yk-

sin asioiden äärelle. 

 

KUVIO 4. Esittää kerätyn aineiston tuloksia ja ehdottaa tuotoksen sisältöehdotusta. 
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Yllä oleva kuvio esittää jäsennystä aineiston sisällöistä ja nousseista aiheista. Vasem-

malla puolella olevat laatikot kuvaavat nuorten näkemyksiä kyselyiden perusteella, 

kun taas oikealla olevat laatikot sisältävät haastatteluista nousseet aiheet. 

’Kyselyt’ kohdassa vastaukset ovat koottu nuorten kirjoittamista vastauksista. ’Haas-

tattelut’ kohdan ylemmässä laatikossa vastaukset ovat asiantuntijahaastatteluiden pe-

rusteella nousseita teemoja liittyen nuorten tiedon tarpeisiin ja haasteisiin. Alemmassa 

laatikossa on nuorten teemahaastattelun perusteella nousseita aihealueita.  

Asiantuntijoiden näkemykset olivat pitkälti samankaltaisia nuorten vastausten kanssa. 

Lisäyksenä asiantuntijoiden puolelta nousi ilmi erilaiset haasteet liittyen terveyteen ja 

itsensä etsimiseen sekä elämänhallintaan ja arjenhallintaan. Asiantuntijoiden ja nuor-

ten vastaukset eroavat siinä, että asiantuntijat kertoivat nuorten haasteiden liittyvän 

mielenterveys- ja päihdeongelmiin, parisuhdeongelmiin ja neuropsykiatrisiin haastei-

siin. Näistä nuoret eivät maininneet aineistossa lainkaan.  

Nuorisoasuntoliiton sivuilla on kattavasti tietoa nuorille asumiseen, muuttoon ja ta-

louden suunnitteluun esimerkiksi budjettilaskurin avulla. Näiltä sivuilta löytyi myös 

’Omaan kotiin’ opas, sen alussa esiteltiin Nuorisoasuntoliiton paikallisyhdistykset ja 

kertomus nuoresta itsenäistymisvinkkeineen. Opas sisälsi tietoa oman kodin etsimi-

sestä, muutosta, taloudesta, työstä ja tukiasioista. Oppaassa oli kattavasti esitetty 

kuinka toimia monissa arjenhallintaan liittyvissä aiheissa, sen erityisiä hyviä puolia oli 

antoisasti selvitetyt käsitteet. 

Benchmarking -menetelmää käyttäessäni huomasin, ettei samantyyppistä opasta ollut 

helposti saatavilla, jossa olisi selkeästi ja vähäsanaisesti esitelty tämän työn tuloksista 

löytyneitä teemoja. Löydetyt oppaat sisälsivät yleensä joko muutamiin osa-alueihin 

liittyen tietoa tai niiden aiheet olivat erittäin laajasti avattu. Mikäli tekstiä on aiheeseen 

liittyen paljon, nuori voi saada niistä joko paljon apua tai sitten tekstin määrä voi vai-

kuttaa niin, ettei hän lue sitä lainkaan. 

 



32 

 

5.3 Tulosten analysointi 

Kyselyissä haastavinta on niiden pinnallisuus ja ettei pystytä arvioimaan, kuinka vaka-

vasti vastaajat ovat suhtautuneet tutkimukseen. (Ojasalo ym. 2014, 121). Tehdyssä ky-

selyssä ei ollut valmiina eri vastausvaihtoehtoja, mutta kyselyn lopussa oli esimerkkejä 

palveluista, joita vastaaja pystyi käyttämään tarvittaessa.  

Analysoidessani ajattelin, että haastateltavien ja kyselyihin vastanneiden määrä oli 

siinä määrin liian pieni, jotta opinnäytetyön tuloksia voitaisiin luotettavissa määrin 

yleistää laajemmalti. Pidempiaikainen ja laajempialainen tutkimus nuorten kokemuk-

sista on ratkaisevassa osassa oppaan käyttötarkoituksen maksimoimisessa. Tarvittai-

siin lisätutkimuksia nuorten ajatuksista itsenäistymisen haastavista osa-alueista, li-

säksi oppaan saatavuuteen tulee kiinnittää lisää huomiota.  

Nuorille suunnattuun kyselyyn ja kuntouttavan työtoiminnan ryhmähaastattelun 

kautta vastauksia saatiin yhteensä 16 nuorelta. Tämä määrä on siinä määrin kuitenkin 

sopivasti huomioiden opinnäytetyössä käytetyt laadulliset tutkimusmenetelmät, jol-

loin datan määrä ei ole aina merkittävimmissä roolissa tulosten saamiseksi. Etsivän 

nuorisotyön nuoret kyselyiden vastaajana voidaan nähdä osittain haasteellisena koh-

deryhmänä. Vastausten määrää voidaan verrata siihen, että vuonna 2017 Kaarinan et-

sivä nuorisotyö tavoitti 91 nuorta, joka kertoo, että tavoitettu kyselyyn vastannut pe-

rusjoukko antaa jo itsessään kattavan vastauksen tulosten relevanttiuden varmista-

miseksi. 

Kyselyiden perusteella suurin osa kysymyksistä keskittyi palveluihin ja tuen tarpee-

seen, tämä rajaa aihettani selvästi. Monipuolisuutta korostaa taas kyselyiden ja haas-

tatteluiden aikana käydyt dialogit itsenäistymisestä ja kyselyiden lopussa tarjottu mah-

dollisuus avoimeen vastaukseen. Vastaajat olivat eri elämäntilanteissa, mikä antaa 

monipuolisesti osviittaa tiedontarpeista, juuri näkemysten ja tilanteiden erovaisuuk-

sien vuoksi. 

Nuorten ja asiantuntijoiden vastausten eroaminen saattoi liittyä aiheiden arkuuteen ja 

aiheet voivat olla monesti nuoren elämää vallitsevia, osittain tunnistamattomia tilan-

teita, joista voi olla hankala puhua. Lopuksi nostan vielä esille sen, että jälkikäteen aja-

teltuna tekisin kyselystä lyhyemmän ja selkeämmän. Tämän hetkisessä muodossa 

siinä on liikaa kysymyksiä, jotka ovat samankaltaisia keskenään. Se tekee sen käsitte-

lystä ja analysoinnista haastavampaa. 
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6 TUOTOS 

 

Opas laadittiin nuorelle itsenäistymisen tueksi ja elämänhallinnan lisäämiseksi. Sen 

tavoitteena on saada nuori voimaantumaan omien asioiden hoidossa ja kiinni hänen 

tarvitsemiinsa palveluihin, jota kautta hänen elämäänsä voidaan saada merkitykselli-

siä kontakteja ja yhteisöjä. Yhteisön ja yhteisöllisyyden kokemus lisää merkitsevästi 

sisältöjä ja yksilön luottamusta elämään.  

Opas ei olemassaolollaan kuitenkaan ratkaise nuoren itsenäistymiseen liittyviä haas-

teita, vaan pikemminkin tarkoituksena on motivoida helposti lähestyttävyydellään ja 

ymmärrettävyydellään, jotta kynnys madaltuisi omien asioiden hoitamiseen ja palve-

luiden piiriin hakeutumiseen.  

Tuotos sisältää yksinkertaisesti, ymmärrettävästi ja rohkaisevasti tietoa palveluista ja 

etuuksista, joita nuori pystyy itse hakemaan tarvittaessa. Se on tehty nuorten elämän-

tilanteita ja haasteita tutkien ja kuunnellen. Opas vastaa nuorten kysymyksiin sosiaa-

liturvasta, toimeentulosta ja tukipalveluista, se syntyi niin nuorten kuin alan ammatti-

laistenkin näkökulmasta. 

Nuoruuden ymmärtäminen sekä palveluiden ja palvelujärjestelmien muokkaaminen 

nuoruuden ikävaihetta tukevaksi nähdään haasteellisena, koska nuoret ovat yksilöitä 

ja nuoruus sisältää monia eri ilmiöitä, jotka ovat sidoksissa niin paikkaan kuin aikaan-

kin. Nuoruus ei ole pysyvä tila, vaan se muotoutuu ja muuttuu yhteiskunnan mukana. 

(Aluehallintovirasto 2018, 1.) 

Osalla pitkäaikaisella etsivän työn nuorella on haasteita sosiaalisen kanssakäymisen ja 

vuorovaikutuksen saralla. He tarvitsevat tukea ja tietoa siihen, miten kaupassa käy-

dään, ruoanlaitossa sekä monissa muissa arjenhallintaan liittyvissä asioissa. Tuotok-

sen sisällön painottuminen ei koske niinkään arjen sisäisiä asioita vaan pikemminkin 

palveluverkostoa ja sen avaamista.  

Mikäli tarve on elämänhallintaan ja arjenhallintaan liittyvälle tuelle, tukitoimet ja hen-

kilökohtainen yksilötyö on tärkeässä asemassa. Parasta tässä tilanteessa on toisen ih-

misen läsnäolo ja luottamuksen syntyminen, jota kautta päästään syvemmälle vallitse-

viin tilanteisiin.  



34 

 

Opasta käytettäessä tulee muistaa nettisivujen ja tietojen vanheneminen, jolloin sitä 

on hyvä päivittää sen toimivuuden ylläpitämiseksi. Tuotoksen tekovaiheessa haasta-

vinta oli se, että oppaan tuli olla vähäsanainen ja selkeä, kun taas aineiston perusteella 

nousseet tulokset ovat aiheina paljon selvennystä vaativia.  

Tuotoksen (ks. liite 3.) sisältö muodostui seuraavaksi, mistä hakea asuntoa ja muutta-

jan muistilista. Aineistosta enimmässä määrin nousseet tukien hakemiset eli asumis-

tuen ja toimeentulotuen hakeminen löytyvät oppaasta. Tämän lisäksi TE-palveluista 

työttömäksi työnhakijaksi ilmoittautuminen ja työttömyysetuuksien hakeminen on 

nostettu esille. Näiden jälkeen loppuun tuli yhteystietoja, kuten etsivien nuorisotyön-

tekijöiden, uraohjaajan, Perhekeskuksen ja Kaarinan alle 25-vuotiaden sosiaalityönte-

kijän tiedot.  

Sisältö vastaa yleisimpiin nuorten itsenäistymisen kynnyksellä törmäämiin haastei-

siin, oppaassa ei ollut mahdollista nostaa kaikkia aineistosta nousseita aiheita esille 

sen alkuperäisen tavoitteen vuoksi. Velkoihin ja talouteen liittyvien aiheiden parissa 

vahvoilla ovat työskentelemään sosiaalityöntekijä, jonka yhteystiedot löytyvät op-

paasta. Mielenterveys- ja päihdeongelmat sekä neuropsykiatriset häiriöt ovat aiheita, 

joihin pääsee ohjautumaan esimerkiksi edellä mainitun tai etsivien nuorisotyönteki-

jöiden kautta.  
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7 LOPUKSI 

Nuoret tarvitsevat tukea kehittymiseen itsenäistymisen elämänvaiheessa, joka sisältää 

rutkasti uutta sisäistettävää tietoa. Matalan kynnyksen palvelut ovat näissä tilanteissa 

oikein sopiva apukeino. Ongelmien kasaantumisen ennaltaehkäisyyn tulisi kiinnittää 

huomiota.  

Tuotos ei kerro ainoastaan haasteita itsenäistymisen kynnyksellä vaan tulosten perus-

teella on nähtävissä tuen tarpeita yleisesti nuoruudessa. Itsenäistymiseen liittyy moni-

puolisesti eri aihealueita ja on hankala tyhjentävästi määrittää, mikä on juuri se it-

senäistymisen hetki. Onko se omaan kotiin muuttaminen, työpaikan saanti, vai onko 

se monien asioiden summa? Kuten sisäisten oppimistavoitteiden yhdistyminen konk-

reettisiin suuriin muutoksiin elämässä?  

Usein nuorilla on paljon asioita harteillaan. Niitä voivat olla mielenterveysongelmat, 

vaikeat perhesuhteet, rahaongelmat, oppimisvaikeudet ja asunnottomuus. Sen vuoksi 

onkin hyvä lähteä liikkeelle korjaamalla konkreettisia ulkopuolisia tilanteita, kuten toi-

meentulon turvaaminen ja asunnon etsiminen. Sen jälkeen keskittyä sisäisiin haastei-

siin.  

Vaikka tämä tuotos koskee lähinnä palveluverkostoa, mahdollista on tulevaisuudessa 

kehittää oppaalle jatko-osa koskien nuoren näkökulmasta elämänhallinnallisia sekä 

kasvu- ja elinoloihin liittyviä asioita. Tässä voitaisiin käyttää apuna kuviota 1. ja poimia 

sieltä aiheita liittyen esimerkiksi ruokavalioon, harrastamiseen, kavereihin, terveyteen 

ja kuntoon. Oppaan sisällön päivittämiseen ja kehittämiseen voitaisiin osallistaa itse 

nuoret, jolloin se pystyisi palvelemaan nuorelta nuorelle.  

Kävin esittelemässä oppaan tilaajalle. Tilaajan palaute tuotoksesta oli erittäin positii-

vista. Oppaan visuaalinen ilme, selkeys ja luettavuus oli onnistunut. Teimme pieniä 

muutoksia liittyen sanajärjestyksiin ja sisältöön.  

Tehostimme oppaan käyttöikää poistamalla erään hankeprojektin tiedot yhteystiedot-

osiosta. Kävimme hakemassa oppaan raakaversion Paino-Kaarinasta, jolloin epäkoh-

dat on helpompi havaita ja muuttaa lopulliseen oppaan ulkoasuun liittyen. Tämän jäl-

keen oppaasta otetaan isompi painos, jota voidaan alkaa konkreettisesti jakamaan 

nuorille. 
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